
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 639- PÁGINA 1– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 21 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022– SRP 

A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/ MA, por 
meio da Pregoeira Oficial, torna público aos interessados que fará 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo 
Empreitada por Preço Global, tendo por objeto a Formação de 
registro de preço para futura e eventual contratação De Empresa 
Especializada Para Prestação De Serviços De 
Ornamentação/Decoração Natalina para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Governador Newton 
Bello/MA. A realização do certame está prevista para o dia 05 de 
dezembro de 2022, às 15h00min (Quinze horas) – horário local 
de Governador Newton Bello/ MA. O recebimento das propostas, 
abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio 
eletrônico, no endereço: www.licitanewtonbello.com.br – 
Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/ MA. O edital 
completo está à disposição dos interessados nos sites: 
www.governadornewtonbello.ma.gov.br, 
www.licitanewtonbello.com.br. Esclarecimentos adicionais 
poderão ser obtidos através do e-mail: cplgnb2021@gmail.com. 
Governador Newton Bello/ MA, 16 de novembro de 2022. Valéria 
Adrielley Silveira Bezerra – Pregoeira. 
___________________________________________________ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/ MA, por 
meio da Pregoeira Oficial, torna público aos interessados que 
retomará a licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, 
do tipo menor preço por item, em regime de Fornecimento, tendo 
por objeto: Formação de registro de preços para futura e eventual 
contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de pneus e 
câmaras de ar para atender as necessidades das diversas 
secretarias municipais de Governador Newton Bello/MA. O 
certame será reaberto no dia 23 de novembro de 2022, às 
14h00min (Quatorze horas). Esclarecimentos adicionais poderão 
ser obtidos através do e-mail: cplgnb2021@gmail.com. 
___________________________________________________ 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 
 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 639- PÁGINA 2– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 21 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO 
EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2022 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022 PROCESSO Nº 
057/2022. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA, através 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS PLANEJAMENTO E GESTÃO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ORGÃOS GERENCIADORES), e a 
empresa J LOBATO COMERCIO, CNPJ: 45.148.369/0001-84. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 018/2022 – SRP. OBJETO:  Formação 
de registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de Utensílios de Cozinha para atender as 
necessidades do município de Governador Newton Bello/MA. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da 
lei das licitações, torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pelo (s) contratante (s) Cicero Alves 
Pereira Arraiz, Epitácio de Carvalho Souza, Aldenice Pereira Sousa, Josélia Prazeres de Sena e pela Contratada Jordeane Lobato. 
 
ITEM DESCRIMINAÇÃO MARCA QTD  UND VALOR UNITARIO VALOR TOTAL 

1 ASSADEIRA ALUMÍNIO RETANGULAR Nº 3 ALUMINIO AMJ 160 UND R$38,00 R$6.080,00 
2 ASSADEIRA ALUMÍNIO RETANGULAR Nº 4 ALUMINIO AMJ 160 UND R$42,60 R$6.816,00 
3 ASSADEIRA ALUMÍNIO RETANGULAR Nº 5 ALUMINIO AMJ 160 UND R$57,40 R$9.184,00 
4 BANDEJA PLÁSTICA 40X50 PLEION 100 UND R$93,00 R$9.300,00 

5 
BACIA PLASTICA ATOXICO REFORÇADA COM ALÇAS 
RESISTENTES, TRANSLUCIDA 50 LT BRANCA 

ARQPLAST 40 UND R$71,06 R$2.842,40 

6 
BACIA PLASTICA ATOXICO REFORÇADA COM ALÇAS 
RESISTENTES 15 LT BRANCA 

ARQPLAST 200 UND R$66,51 R$13.302,00 

7 
BACIA PLASTICA ATOXICO REFORÇADA COM ALÇAS 
RESISTENTES, TRANSLUCIDA, 30 LT BRANCA 

ARQPLAST 100 UND R$81,20 R$8.120,00 

8 

BALDE DE PLASTICO, 60 LT, POLIETILENO, DE ALTA 
INTENSIDADE, ALTA RESISTENCIA A IMPACTO, PAREDES E 
FUNDOS REFORÇADOS, REFORÇO NO ENCAIXE DE ALÇA, 
ALÇA EM AÇO 1010/20 ZINCADO 

VONDER 90 UND R$107,81 R$9.702,90 

9 

BALDE DE PLASTICO, 10 LT, POLIETILENO, DE ALTA 
INTENSIDADE, ALTA RESISTENCIA A IMPACTO, PAREDES E 
FUNDOS REFORÇADOS, REFORÇO NO ENCAIXE DE ALÇA, 
ALÇA EM AÇO 1010/20 ZINCADO, CORES DIVERSAS 

VONDER 200 UND R$17,84 R$3.568,00 

10 

BALDE DE PLASTICO, 20 LT, POLIETILENO, DE ALTA 
INTENSIDADE, ALTA RESISTENCIA A IMPACTO, PAREDES E 
FUNDOS REFORÇADOS, REFORÇO NO ENCAIXE DE ALÇA, 
ALÇA EM AÇO 1010/20 ZINCADO, CORES DIVERSAS 

VONDER 150 UND R$29,40 R$4.410,00 

11 

BALDE DE PLASTICO, 5 LT, POLIETILENO, DE ALTA 
INTENSIDADE, ALTA RESISTENCIA A IMPACTO, PAREDES E 
FUNDOS REFORÇADOS, REFORÇO NO ENCAIXE DE ALÇA, 
ALÇA EM AÇO 1010/20 ZINCADO, CORES DIVERSAS 

VONDER 250 UND R$12,80 R$3.200,00 

12 BORRACHA P/PANELA DE PRESSÃO 12/20 LTS.  FORSAN 150 UND R$14,00 R$2.100,00 
13 BORRACHA P/PANELA DE PRESSÃO 4,5 LTS FORSAN 150 UND R$5,05 R$757,50 
14 BUTIJÃO DE GÁS  COPAGAZ 150 UND R$245,02 R$36.753,00 
15 BUTIJÃO TERMICO 5 LTS.  TERMOLAR 50 UND R$72,04 R$3.602,00 
16 BUTIJÃO TÉRMICO C/TORNEIRA 12 LTS.   TERMOLAR 50 UND R$164,83 R$8.241,50 
17 BUTIJÃO TÉRMICO C/TORNEIRA 4 LTS.   TERMOLAR 50 UND R$70,00 R$3.500,00 
18 CAÇAROLA ALUMÍNIO LEVE 30-10 LITROS   EXTRALIGHT 200 UND R$104,94 R$20.988,00 
19 CAÇAROLA ALUMÍNIO LEVE 35-15LITROS  EXTRALIGHT 200 UND R$120,40 R$24.080,00 
20 CAÇAROLA ALUMÍNIO LEVE 40-25 LITROS   EXTRALIGHT 200 UND R$210,02 R$42.004,00 
21 CAÇAROLA ALUMINIO LEVE 45-33 LITROS EXTRALIGTHT 200 UND R$140,00 R$28.000,00 
22 CAIXA DE ISOPOR 17 LT ISOPLAST 50 UND R$41,99 R$2.099,50 
23 CAIXA DE ISOPOR 37 LT ISOPLAST 50 UND R$50,19 R$2.509,50 
24 CAIXA DE ISOPOR 8 LT ISOPLAST 50 UND R$35,00 R$1.750,00 
25 CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA 20 LTS.  PLASUTIL 50 UND R$43,97 R$2.198,50 
26 CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA 34 LTS.  PLASUTIL 50 UND R$56,00 R$2.800,00 
27 CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA 50 LTS.  PLASUTIL 50 UND R$70,00 R$3.500,00 
28 CAIXA TÉRMICA 12 LTS. C/ALÇA  ISOPLAST 50 UND R$70,01 R$3.500,50 
29 CAIXA TÉRMICA 32 LTS. C/ALÇA  ISOPLAST 50 UND R$87,51 R$4.375,50 
30 CALDEIRÃO ALUMÍNIO HOTEL N° 30 EIRILAR 150 UND R$170,00 R$25.500,00 
31 CALDEIRÃO ALUMÍNIO  HOTEL N° 40 EIRILAR 150 UND R$151,21 R$22.681,50 
32 CALDEIRÃO ALUMÍNIO HOTEL N° 50 EIRILAR 150 UND R$182,02 R$27.303,00 

33 
CESTO PARA LIXO 15 LT, MATERIAL PLASTICO, TIPO 
TELADO, POLIPROPILENO, DIAMETRO 25CM, ALTURA 34 CM, 
CINZA/BRANCA  

TRILHA 200 UND R$31,50 R$6.300,00 

34 CESTO PARA LIXO 08 LT, PLASTICO RESISTENTE TIPO TRILHA 1000 UND R$12,60 R$12.600,00 

 

CONTRATOS 
 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 639- PÁGINA 3– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 21 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

TELADO-SEM TAMPA 

35 
CESTO PARA LIXO 12LT, PLASTICO RESISTENTE COM 
PEDAL/TAMPA 

TRILHA 200 UND R$69,31 R$13.862,00 

36 
CESTO PARA LIXO 60LT, PLASTICO RESISTENTE COM 
TAMPA 

TRILHA 50 UND R$62,93 R$3.146,50 

37 COADOR DE CAFÉ GRANDE  RABITO 500 UND R$7,00 R$3.500,00 
38 COLHER MESA INOX C/CABO PLÁSTICO TRAMONTINA 1500 UND R$6,20 R$9.300,00 
39 COLHER INOX PARA SERVIR ARROZ TRAMONTINA 200 UND R$11,09 R$2.218,00 
40 CONCHA ALUMÍNIO HOTEL 11 BALDUINO 100 UND R$21,00 R$2.100,00 

41 COPO DE VIDRO BRILHANTE CONJ. 6 PÇS. 
NADIR 

FIGUEREDO 
250 UND R$22,26 R$5.565,00 

42 CUSCUZEIRA ALUMINIO HOTEL 24  BALDUINO 100 UND R$52,50 R$5.250,00 
43 CUSCUZEIRA ALUMINIO HOTEL 30  BALDUINO 100 UND R$59,50 R$5.950,00 
44 CUSCUZEIRA ALUMINIO HOTEL 40 BALDUINO 100 UND R$105,01 R$10.501,00 
45 ESCORREDOR MACARRÃO ALUMINIO 30  EIRILAR 60 UND R$42,00 R$2.520,00 
46 ESCORREDOR MACARRÃO ALUMINIO 40  EIRILAR 60 UND R$60,20 R$3.612,00 

47 
LIXEIRA EM PLASTICO PROLIPROPILENO, COM TAMPA E 
PEDAL, EM AÇO CARBONO GALVANIZADO COR BRANCA, 
CAP. 60 LT 

JSN 40 UND R$98,01 R$3.920,40 

48 
LIXEIRA EM PLASTICO PROLIPROPILENO, COM TAMPA E 
PEDAL, EM AÇO CARBONO GALVANIZADO COR BRANCA, 
CAP. 100 LT 

JSN 50 UND R$132,31 R$6.615,50 

49 LIXEIRA EXECULTIVA PRETA REDONDA ORDENE BR 50 UND R$103,61 R$5.180,50 
50 LIXEIRA PLASTICA RETANGULAR 60 LT, COR BRANCO/BEGE  ORDENE BR 50 UND R$69,31 R$3.465,50 
51 LIXEIRA PLASTIC 20 LT, TAMPA/PEDALCOR CINZA/AREIA ORDENE BR 50 UND R$77,01 R$3.850,50 
52 PORTA TALHERES PLASUTIL 50 UND R$63,00 R$3.150,00 
53 PORTA COPOS PLASUTIL 50 UND R$56,00 R$2.800,00 
54 ESCUMADEIRA ALUMINIO HOTEL 12 BERLEZI 80 UND R$39,10 R$3.128,00 
55 ESPREMEDOR DE ALHO  WECK 50 UND R$35,00 R$1.750,00 
56 ESPREMEDOR DE LIMÃO  WECK 50 UND R$35,00 R$1.750,00 
57 FACA MESA INOX C/CABO PLÁSTICO TRAMONTINA 1500 UND R$31,50 R$47.250,00 
58 FACA INOX 7 POLEGADAS  TRAMONTINA 60 UND R$21,00 R$1.260,00 
59 FACA INOX 9 POLEGADAS TRAMONTINA 60 UND R$24,50 R$1.470,00 
60 FACA PROFISSIONAL 10 POLEGADAS TRAMONTINA 60 UND R$30,80 R$1.848,00 
61 FACA PROFISSIONAL 12 POLEGADAS  TRAMONTINA 60 UND R$32,33 R$1.939,80 
62 FRIGIDEIRA ALUMINIO S/TAMPA 30 DIVIFORTE 150 UND R$58,25 R$8.737,50 
63 FRIGIDEIRA ALUMINIO S/TAMPA 35  DIVIFORTE 150 UND R$59,85 R$8.977,50 
64 FRIGIDEIRA ALUMINIO S/TAMPA 45 DIVIFORTE 150 UND R$65,76 R$9.864,00 
65 GARFO MESA INOX C/CABO PLÁSTICO TRAMONTINA 1500 UND R$4,52 R$6.780,00 
66 GARRAFA TÉRMICA P/CAFÉ 1 LT.  TERMOLAR 300 UND R$33,57 R$10.071,00 
67 GARRAFA TÉRMICA P/CAFÉ INOX 1,9 LTS.  TERMOLAR 100 UND R$203,02 R$20.302,00 
68 JARRA PLÁSTICA C/TAMPA 2 LTS. TERMOLAR 200 UND R$30,09 R$6.018,00 
69 JARRA PLÁSTICA C/TAMPA 4 LTS. TERMOLAR 200 UND R$46,55 R$9.310,00 
70 KIT PLÁSTICO PARA MERENDA ESCOLAR  ERCAPLAST 500 UND R$18,19 R$9.095,00 
71 MANTIMENTO PLÁSTICO 5 PÇS SANREMO 100 UND R$28,69 R$2.869,00 
72 ESCORREDOR DE LOUÇAS SANREMO 100 UND R$81,19 R$8.119,00 
73 PANELA DE PRESSÃO POLIDA 4,5 LTS. PANELUX 100 UND R$84,01 R$8.401,00 
74 PANELA DE PRESSÃO POLIDO 10 LTS. PANELUX 80 UND R$160,95 R$12.876,00 
75 PANELA DE PRESSÃO POLIDO 12 LTS. PANELUX 50 UND R$220,53 R$11.026,50 
76 GARFO PEGAR MACARRÃO GRANDE TRAMONTINA 100 UND R$34,74 R$3.474,00 
77 PAPEIRO ALUMÍNIO Nº 16 EWEL 150 UND R$24,50 R$3.675,00 
78 PAPEIRO ALUMÍNIO Nº 18 EWEL 100 UND R$33,60 R$3.360,00 
79 PAPEIRO ALUMÍNIO Nº 20 EWEL 100 UND R$41,97 R$4.197,00 
80 PEGADOR UNIVERSAL INOX  LAZI 150 UND R$31,61 R$4.741,50 
81 PENEIRA GRANDE (CRIVO) PLASUTIL 150 UND R$21,00 R$3.150,00 
82 PENEIRA MÉDIA (CRIVO PLASUTIL 150 UND R$12,60 R$1.890,00 
83 PENEIRA PEQUENA (CRIVO) PLASUTIL 150 UND R$6,93 R$1.039,50 
84 PILÃO ALUMINIO FUNDIDO GRANDE DIVIFORTE 20 UND R$24,50 R$490,00 
85 PILÃO ALUMINIO FUNDIDO MÉDIO  DIVIFORTE 20 UND R$18,90 R$378,00 
86 PRATO RASO/FUNDO DE VIDRO  DURALEX 500 UND R$12,49 R$6.245,00 
87 RALADOR E CORTADOR INOX 4 FASES BRINOX 100 UND R$14,70 R$1.470,00 
88 REGULADOR DE GÁS C/MANGUEIRA  VINIGAS 100 UND R$62,30 R$6.230,00 
89 REGULADOR DE GÁS PARAFUSADO C/MANGUEIRA  VINIGAS 100 UND R$78,41 R$7.841,00 
90 TÁBUA PLÁSTICA 35X22,5CM  PLASUTIL 150 UND R$38,50 R$5.775,00 

91 
TÁBUA PLÁSTICA RESISTENTE P/CORTE CARNE 
41,3X28,9CM  

PLASUTIL 50 UND R$56,00 R$2.800,00 



4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 639- PÁGINA 4– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 21 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

92 XICARA DE VIDRO P/CAFÉ C/PIRES  
NADIR 

FIGUEREDO 
100 UND R$19,60 R$1.960,00 

93 XICARA DE VIDRO P/CHÁ C/PIRES 
NADIR 

FIGUEREDO 
100 UND R$22,82 R$2.282,00 

TOTAL R$714.016,50 

 
Governador Newton Bello-MA, 18 de novembro de 2022. 

 
CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Órgão Gerenciador 
EPITACIO DE CARVALHO SOUZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Órgão Gerenciador 

 
ALDENICE PEREIRA DE SOUSA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Órgão Gerenciador 

 
JOSELIA PRAZERES DE SENA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Órgão Gerenciador 

J LOBATO COMERCIO  
CNPJ  nº 45.148.369/0001-84 

JORDEANE LOBATO 
Fornecedor 

______________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

  
 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 
 

 

 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 


		2022-11-21T20:26:33-0300
	GOVERNADOR NEWTON BELLO
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO:01615124000144




